 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.293

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Contrato Nº 488/2019, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva
e de reparo, com reposição de peças e/ou acessórios em veículos automotores da Ouvidoria
da PMBA, por 12 (doze) meses, com início em 27/12/2021 e término em 26/12/2022.  Data
da assinatura: 17/11/2021. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho - CEL PM/COMANDANTE
GERAL DA PMBA.
<#E.G.B#598962#16#650662/>
<#E.G.B#598964#16#650664>
RESUMO DE CONTRATO Nº 273/2021 - SSP-PMBA-DCS
Processo nº 030.15772.2021.0112008-94. Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021 - DCS.
Contratante: PMBA/DCS. Contratada: EMPRESA PARQUE PUBLICITÁRIO LTDA, CNPJ:
00.381.224/0001-90. Objeto: Prestação de serviço de assinatura e distribuição anual com
entrega diária de 01 (um) exemplar do jornal Tribuna da Bahia. Prazo de vigência: 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. Valor global anual: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta
reais). Data da assinatura: 17/11/2021.
<#E.G.B#598964#16#650664/>
<#E.G.B#598965#16#650665>
RESUMO DE CONTRATO/-SSP-PMBA/38ª CIPM
Dispensa de Licitação Tradicional  n.º 008/2021. Processo SEI n.º 030.2680.2021.0124375-63;
Contrato n.º 334/2021. OBJETO: Contratação de serviço de manutenção em condicionado-
res de ar, preventiva e corretiva com reposição de peças, a fim de atender as necessidades
da 38ª CIPM/ Bom Jesus da Lapa - BA. CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DA BAHIA/ 38ª
CIPM. CONTRATADA: ARCONFRIO REFRIGERAÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
40.462.020/0001-07. Vigência: 17/11/2021 até o dia 31/12/2021. Valor Total R$ 7.199,70
(sete mil cento e noventa e nove reais e setenta centavos). Critério: Menor preço por item.
Dotação Orçamentária: 20801.0059.06.181.314.6922.9900.3.3.90.39.00.0.100.000000.1.
Data da assinatura: 17/11/2021. PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM -
Comandante Geral da PMBA. JOSÉ CARDOSO PEREIRA - Cb PM - Pregoeiro. Bom Jesus da
Lapa, 18/11/2021.
<#E.G.B#598965#16#650665/>
<#E.G.B#599117#16#650819>
RESUMO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 - SSP/PMBA/2º BEIC.
Contratante: PMBA - 2º BEIC/Ilhéus. Contratada: CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS - ME,
CNPJ: 30.510.368/0001-60. Objeto: aquisição de material de consumo para o CPM/Ilhéus.
Vigência: 17/11/2021 a 31/12/2021. Valor global: R$ R$ 8.470,93 (oito mil e quatrocentos e
setenta reais e noventa e três centavos). Unidade Orçamentária: 20.801, Projeto/Atividade:
2628, Elemento de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 00   Data da Assinatura: 17/11/2021. Paulo José
Reis de Azevedo Coutinho - Cel PM, Comandante Geral.
<#E.G.B#599117#16#650819/>
<#E.G.B#599364#16#651074>
RESUMO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO-SSP-PMBA- CPRC-CENTRAL
Processo: Termo Aditivo n.º 566/2018-007. Contrato n.º 566/2018. Processo SEI nº
030.12260.2021.0109043-90. Contratante: Polícia Militar da Bahia, CNPJ 33.457.634/0001-
27. Contratada: Empresa MÔNACO AUTO CENTER LTDA-ME, CNPJ nº 40.529.646/0001-85.
Objeto: prorrogação do prazo da vigência do contrato de prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva e de reparo, com reposição de peças, acessórios e lubrificantes em viaturas
04 rodas do CPRC-Central. Valor global: R$ 54.825,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte
e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar de 05/12/2021. Dotação Orçamentária: 20801.
0101.06.181.205.6921.9900.33903900.0100000000.1. Data da Assinatura: 18/11/2021.
<#E.G.B#599364#16#651074/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#599021#16#650726>
RESUMO DO CONTRATO Nº  030/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0004534-92; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº 016/2021; CONTRATADA: Fundação Casa de Jorge Amado, inscrita no CNPJ nº
15.236.623/0001-35. OBJETO: Patrocínio do evento  “FLIPELÔ - Festa Literária Internacional do
Pelourinho” que será realizado no Pelourinho, em Salvador, no período de 17 a 21 de novembro
de 2021. VALOR: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0004; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da
Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 16.11.2021; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.

RESUMO DO CONTRATO Nº 031/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0004618-35; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº 017/2021; CONTRATADA: COMPROVE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 10.572.926/0001-05. OBJETO: Patrocínio do evento “FESTIVAL GASTRONÔMICO
DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS”, que será realizado durante o período de 18 a 30 de
novembro de 2021, em Santo Antonio de Jesus/BA. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0004; Ação:
23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000;
BASE LEGAL: art. 60, caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 17.11.2021;
ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.

RESUMO DO CONTRATO Nº  032/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0003787-76; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
018/2021; CONTRATADA: CÂMARA DE COMÉRCIO E TURISMO LGBT DO BRASIL, inscrita no
CNPJ nº 11.289.776/0001-90. OBJETO: Contrato de locação de piso, montagem e desmontagem
de stand padrão com 27,58m², para participação no evento “5ª CONFERÊNCIA INTERNACIO-

NAL DA DIVERSIDADE - EMPRESAS, CULTURA E TURISMO LGBT”, a ser realizado nos dias
21 a 24 de novembro de 2021, na Praça das Artes - São Paulo. VIGÊNCIA: Até 24 de novembro
de 2021. VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0004; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da Lei nº
9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 18.11.2021; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.

RESUMO DO CONTRATO Nº  033/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0004096-71; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº 019/2021; CONTRATADA: JVL PRODUCOES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 38.141.588/0001-76. OBJETO: Patrocínio ao projeto denominado “36º Festival De Samba
Reggae Muzenza - FESAREM”, evento a ser realizado  na cidade de Salvador, nos dias 21 e 28
novembro de 2021. VALOR: R$40.000,00 (quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0004; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da
Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 18.11.2021; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.

RESUMO DO CONTRATO Nº 034/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0004427-09; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº 020/2021; CONTRATADA: 2D COMUNICAÇÃO, PROJETOS CULTURAIS, PROMOÇÕES
E EVENTOS LTDA- ME, inscrita no CNPJ nº 33.873.860/0001-99. OBJETO: Patrocínio do
evento “TEMPERO NO FORTE - XV Festival de Cultura e Gastronomia de Praia do Forte e
Litoral Norte/BA”. que será realizado em Praia do Forte, no período de 25 de novembro a 05 de
dezembro de 2021. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0004; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da
Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 18.11.2021; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#599021#16#650726/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#598917#16#650613>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021/SDR

Dispensa de Licitação nº 004/2021. O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
senhor Josias Gomes da Silva, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o Processo Admi-
nistrativo nº 077.1604.2021.0001667-13, autoriza a dispensa de Licitação, com fulcro no art. 59,
do inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/2005, objetivando a Prestação de Manutenção Preventiva
e Corretiva e de Reparo, com reposição eventual de peças, acessórios e lubrificantes, no(s)
condicionador(es) de ar pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Rural, pelo prazo de 12
meses, no valor total de R$ 6.859,98 (seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e
oito centavos). Data da assinatura:17/11/2021.
<#E.G.B#598917#16#650613/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#599171#16#650877>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DO CONTRATO Nº 041/2021
Processo: 082.1718.2021.0003809-40 Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria de Justiça
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social/SJDHDS. Contratada: NAUTILLUS CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 34.065.417/0001-54. Objeto: Prestação de serviços de conservação e
limpeza, em atendimento as necessidades da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvol-
vimento Social - SJDHDS. Valor: R$ 193.908,76 (cento e noventa e três mil, novecentos e oito reais
e setenta e seis centavos). Amparo Legal: ART. 59, INCISO IV NA LEI ESTADUAL Nº 9.433/05.
Salvador-BA, 17/11/2021 - Carlos Martins Marques de Santana - Secretário.
<#E.G.B#599171#16#650877/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#599377#16#651088>
HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0267 PCE N.º 19.138.2021.0267 11.201.854/0001-52-J A COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , Valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); AQUISIÇÃO
DE KIT, CATETER PARA HEMODIALISE PARA O HGVC; Justificativa: AQUISIÇÃO COM
VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93
combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da
Disputa: 04/11/2021. Vitória da Conquista, 19 de Novembro de 2021.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do H.G.V.C.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação Dispensa 004.2021 (00038918375)         SEI 077.1604.2021.0001667-13 / pg. 1

antonia.moreira
Realce

	Publicação Dispensa 004.2021 (00038918375)